In this study, Ibn Taymiyya's
work that regard as "defense of scholars" will be considered. So, it will be dealt
with to consider excusing the scholars for abandoning hadiths.

Key words: Hadith, Ibn Taymiyya, Ijtihad, Abandoning Hadiths.

Giriş
İbn Teymiyye, (ö. 728/1328) günümüz İslâm dünyasında hala geniş bir

etkiye sahip âlimlerden biridir. Yazdığı kitaplar kimi kesimlerce tartışılmaz
kabul edilirken kimileri de onu ve eserlerini dalaletin kaynağı olarak
görmüşlerdir.1 Oysa gerek İbn Teymiyye gerekse her hangi bir âlim hakkında
yapılan değerlendirmenin objektif olması gerekirdi. İbn Teymiyye hakkında
en mutedil değerlendirme, Yusuf en-Nebâhânî’nin (ö. 1350/1932) şu
ifadesidir: “İbn Teymiyye incisi ve taşı olan bir deryadır.” 2 Bu çalışmada
hakkında farklı fikirler ileri sürülen İbn Teymiyye’nin müctehid imamlar
hakkında yaptığı savunma ele alınacaktır.

1 Ahmed b. Muhammed b. Ali b. Hacer el-Heytemî, Fetâva’l-Hadîsîyye, tahk. Mustafa el-Halebî,

(Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1982), 80-82.
2 Yusuf b. İsmail en-Nebahânî, Şevahidu’l-Hakk fi’l-İstiğâse bi-Seyyidi’l-Halk, (Beyrut: Dâru’l-

Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 44.
3 Takîyüddîn Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdülhalîm b. Abdüsselâm b. Abdullah b. Ebu’l-Kâsım b.

Muhammed el-Harrânî İbn Teymiyye, Ref’u’l-Melâm ani’l-Eimmeti’l-A‘lâm, (Riyad: er-Riasetu’l-
Amme li-İdârâti’l-Bujûsi’l-İlmiyye ve’l-İftâ ve’d-Da‘ve ve’l-İrşâd, 1403/1983), 8.

4 Nûr, 24/63.

Âlimlerin Hadisi Terk Etme Sebepleri
İbn Teymiyye’ye göre, müctehid imamların hadislere muhalif hareket

ve fetvaları genel anlamda üç ana başlık altında toplanabilir:

a. Müctehidin, delil olarak ileri sürülen hadisi Hz. Peygamber’in
söylediğine inanmaması. Aslında burada İbn Teymiyye, Ebû
Hanife’nin (ö. 150/767) Hz. Peygamber’e dayandırılmaya çalışılan
kimi rivayetlere karşı sergilediği tutumu 7 farklı ifadelerle dile
getirmiş olmaktadır.

b. Müctehidin ele alınan meselenin, hadiste kastedilen mananın
dışında olduğuna kanaat getirmesi.

c. Müctehidin (hadisin ifade ettiği) hükmün mensûh olduğuna
inanması.8

İbn Teymiyye’nin müctehid imamların hadislere aykırı görülen fetvaları
ile ilgili değerlendirmesini bu şekilde özetlemek mümkün olmakla birlikte
konunun önemi sebebiyle ve daha iyi anlaşılması için detaylı ele almak
gerekmektedir. Zira bu konu, naslarla ilgili duruşu belirleyen önemli noktaları

5 Zekeriya b. Gulâm Kadir el-Pakistânî, Min Usûli’l-Fıkıh alâ Menheci Ehli’l-hadis, (Daru’l-Harâz,

1423/2002, y.y.), 175.
6 İbn Teymiyye, Ref‘u‘l-Melâm, 8.
7 Nu‘man b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh Ebû Hanîfe, el-Âlim ve’l-Mute‘allim, tahk. Muhammed Zâhid b.

Hasan el-Kevserî, (Kahire: Mektebetü’l-Ezheriyye, trsz.) 27.

Özellikle bu noktada Hz. Ebubekir’i (ö. 13/634/) örnek
vermek isabetli olacaktır. Zira o, vaktinin çoğunu Hz. Peygamber ile geçirir,
seferde dahi O’ndan hiç ayrılmaz, vakit gece de olsa hep yanında olurdu. Bu
durum, Hz. Ömer (ö. 23/644) için de geçerlidir. Hz. Peygamber’in “Ben, Ebû

9 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 9.
10 İstishâb: Daha önce varlığı bilinen bir durumun devam ettiğine hükmetmektir.
11 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 9.
12 Talat Koçyiğit, Hadis Usûlü, (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2015), 171.

15 Nitekim Hz. Ebubekir’e
“Ninenin mirası” sorulduğunda: “Allah’ın kitabında ve Rasûlullah’ın
sünnetinde mirastan sana bir şeyin düşeceğini bilmiyorum ancak bu konuyu
insanlara soracağım” şeklinde cevap vermiştir. Hz. Ebubekir’in bu konuyu
sahabe ile istişare etmesi üzerine Müğire b. Şu‘be (ö. 50/670) ve Muhammed b.
Mesleme (ö. 43/664) ayağa kalkarak şöyle dediler: “Hz. Peygamber nineye
altıda bir verirdi.”16 İmran b. Husayn (ö. 52/672) de bu doğrultuda görüş
beyan etmiştir. Adı geçen sahabelerin, ilim noktasında Hz.

sünneti herkesten daha iyi bilmektedir. Ancak Ebû Musa el-Eş‘ari’nin (ö.
42/662) kendisini bilgilendirmesi ve Ensar’ın da buna şahitlik yapması ile bu
mevzuda bilgi sahibi olabilmiştir.18 Hz. Ömer, kadının kocasının diyetine varis

katilinin ödemesi gereken diyeti ödeyecek olan akrabalarına verilen isimdir-
hakkı olduğunu düşünmekteydi. Hz. Peygamber’in valisi Dahhak b. Süfyan
el-Kilâbi, (ö. 11/632) Hz. Ömer’e mektup yazıp Rasûlullah’ın, Eşyem ed-
Dibabiyyi’nin eşini, ona varis kıldığını haber vermesi ile Hz. Ömer, daha

14 İbn Teymiyye, Minhacü’s-Sünneti’n-Nebeviyye fî Nakdi Kelâmi’ş-Şîati’l-Kaderiyye, tahk.

Muhammed Reşâd Sâlim, (Riyad: İmam Muhammed Üniversitesi, 1406/1986), VIII, 294.
15 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 10.
16 Mâlik b. Enes b. Mâlik b. Âmir el-Asbahî el-Medenî, Muvatta, tahk. Muhammed Fuad

Abdulbâkî, (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1406/1985), Kitabu’l-ferâiz, Bab Mirâsi’l-
Cedde, Hadis No: 4.

17 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 11.
18 Ma‘mer b. Ebî Amr Raşid el-Ezdî, el-Câmi‘, tahk. Habîbu’r-Rahman el-A‘zamî, (Beyrut:

Mektebi’l-İslâmî, 1403/1982), X, 381.

Ömer, Serğ’e geldiğinde
“Şam’da veba hastalığının olduğu" kendisine haber verilince O da, bu konuyu
yanında bulunan ilk muhacirlerle daha sonra da Ensâr ve Mekke’nin fethinde
Müslüman olanlarla istişare etmiştir. Bu istişarenin sonunda herkes kanaatini
ortaya koymuş ancak bu konuda hiçbiri sünnetin varlığından söz etmemiştir.
İstişare devam ederken Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652) gelmiş ve Hz.
Peygamber’in veba hakkındaki sünnetini haber vererek Rasûlullah’ın
“Bulunduğunuz beldede veba hastalığı görülürse, ondan kaçarak oradan ayrılmayın,
bir beldede veba olduğu haberi size ulaşırsa o beldeye girmeyin” 20 buyurduğunu
aktarmıştır. 21 Yine Hz. Ömer ile İbn Abbas (ö. 68/687) namazda şüpheye
düşen kişinin durumunu kendi aralarında müzakere etmiş, bu konuda Hz.
Ömer’e bir haber ulaşmadığı için Abdurrahman b. Avf’ın Hz. Peygamber’den
gelen “Şüpheyi terk etsin ve yakîn üzere namazını tamamlasın” 22 hadisini
aktarıncaya kadar görüşünü beyan etmekten kaçınmıştır.

Yukarıda yer verdiğimiz örnekler, Hz. Ömer’in bilgi sahibi olmadığı ve
ancak sahabe kendisine haber verdiğinde malumat sahibi olduğu hususlardır.
Aynı zamanda Hz. Ömer’in başka alanlarda da kendisine bir sünnet
ulaşmadığından sünnetin hilafına hükümler ve fetvalar verdiği vaki olmuştur.
Öte yandan konu ile ilgili var olan hadisin Hz. Ömer’e ulaşmamış olmasını bir
eksiklik olarak değerlendirmek doğru değildir.

Aktarılan bilgilerin Hz. Ömer’in şahsına münhasır olmadığı ortadadır.
Aynı durum, Hz. Osman (ö. 35/656) ve diğer sahabeler için de geçerlidir. İbn
Teymiyye, Hz. Osman’ın hadislere muhalif verdiği fetvaları birkaç örnek
üzerinden izah etmektedir. Hz. Osman, kocası vefat eden kadının ölen
kocasının evinde iddet bekleyeceği şeklinde karar vermiş ancak Ebû Said el-
Hûdri’nin (ö. 74/693) kocası vefat eden kız kardeşi Faria binti Malik’in bizzat

19 Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn-i Mâce, Sünen, tahk. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî, (Beyrut: Dâru İhyâu’l-Kütübi’l-Arabiyye, trsz.), II, 1221.
20 Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, Kitabu’t-tıb, 29.
21 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 13.
22 Yukarıda müellifin zikrettiği gibi hadis külliyatında böyle bir ibarenin geçmediğini aslının ise

şöyle olduğunu görmekteyiz: “Şüpheyi terk etsin ve yakin üzere namazını tamamlasın.” Bkz; Ebû
Bekre Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman İbn Ebî Şeybe el-Absî el-Kûfî, el-Musannef,
tahk. Kemâl Yusûf el-Hût, (Riyad: Dâru’t-Tâc, 1409/1989), I, 384, Hadis, 4414. “Sizden biri
namazında şüpheye düşerse, bir rekât mı iki rekât mı kıldığını bilemezse onu bir rekât kabul etsin…”

Bu istişarenin sonunda herkes kanaatini
ortaya koymuş ancak bu konuda hiçbiri sünnetin varlığından söz etmemiştir.
İstişare devam ederken Abdurrahman b. Avf (ö. 32/652) gelmiş ve Hz.
Peygamber’in veba hakkındaki sünnetini haber vererek Rasûlullah’ın
“Bulunduğunuz beldede veba hastalığı görülürse, ondan kaçarak oradan ayrılmayın,
bir beldede veba olduğu haberi size ulaşırsa o beldeye girmeyin” 20 buyurduğunu
aktarmıştır. 21 Yine Hz. Ömer ile İbn Abbas (ö. 68/687) namazda şüpheye
düşen kişinin durumunu kendi aralarında müzakere etmiş, bu konuda Hz.
Ömer’e bir haber ulaşmadığı için Abdurrahman b. Avf’ın Hz. Peygamber’den
gelen “Şüpheyi terk etsin ve yakîn üzere namazını tamamlasın” 22 hadisini
aktarıncaya kadar görüşünü beyan etmekten kaçınmıştır.

Yukarıda yer verdiğimiz örnekler, Hz. Ömer’in bilgi sahibi olmadığı ve
ancak sahabe kendisine haber verdiğinde malumat sahibi olduğu hususlardır.
Aynı zamanda Hz. Ömer’in başka alanlarda da kendisine bir sünnet
ulaşmadığından sünnetin hilafına hükümler ve fetvalar verdiği vaki olmuştur.
Öte yandan konu ile ilgili var olan hadisin Hz. Ömer’e ulaşmamış olmasını bir
eksiklik olarak değerlendirmek doğru değildir.

Aktarılan bilgilerin Hz. Ömer’in şahsına münhasır olmadığı ortadadır.
Aynı durum, Hz. Osman (ö. 35/656) ve diğer sahabeler için de geçerlidir. İbn
Teymiyye, Hz. Osman’ın hadislere muhalif verdiği fetvaları birkaç örnek
üzerinden izah etmektedir. Hz. Osman, kocası vefat eden kadının ölen
kocasının evinde iddet bekleyeceği şeklinde karar vermiş ancak Ebû Said el-
Hûdri’nin (ö. 74/693) kocası vefat eden kız kardeşi Faria binti Malik’in bizzat

19 Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd el-Kazvînî İbn-i Mâce, Sünen, tahk. Muhammed Fuâd

Abdulbâkî, (Beyrut: Dâru İhyâu’l-Kütübi’l-Arabiyye, trsz.), II, 1221.
20 Buhârî, el-Câmi’u’s-Sahîh, Kitabu’t-tıb, 29.
21 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 13.
22 Yukarıda müellifin zikrettiği gibi hadis külliyatında böyle bir ibarenin geçmediğini aslının ise

şöyle olduğunu görmekteyiz: “Şüpheyi terk etsin ve yakin üzere namazını tamamlasın.” Bkz; Ebû
Bekre Abdullah b. Muhammed b. İbrahim b. Osman İbn Ebî Şeybe el-Absî el-Kûfî, el-Musannef,
tahk. Kemâl Yusûf el-Hût, (Riyad: Dâru’t-Tâc, 1409/1989), I, 384, Hadis, 4414. “Sizden biri
namazında şüpheye düşerse, bir rekât mı iki rekât mı kıldığını bilemezse onu bir rekât kabul etsin…”

yaşadığı 23 olay anlatılınca Hz. Osman kararından vazgeçmiştir. 24 Yine Hz.
Osman’a kendisi için avlanan bir hayvanın eti ikram edilmiş, onu yemek
isterken Hz. Ali’nin (ö. 40/661) Hz. Peygamber’in kendisine hediye edilen bir
eti reddettiğini ona haber vermesiyle eti yemekten vazgeçmiştir.25

Yukarıda yer verdiğimiz örnekler, Hz. Ali için de geçerlidir. O, şöyle
der: “Rasûlullah’tan bir hadis duyduğumda Allah’ın dilediği kadar ondan
istifade ederdim. Şayet bir adam Hz.

Bununla beraber Hz.
Peygamber’in hadislerinin belli hadis mecmualarına münhasır olduğunu

23 Malik b. Enes b. Malik b. Âmir el-Asbehî, Muvatta, thk. Muhammed Fuâd Abdulbâkî, (Beyrut:

Dâru İhyâu’t-Turâsi’l-Arabî, 1406/1985), II, 591.
24 İbn Teymiyye, Refu‘l-melâm, 15.
25 Ebû Abdillah Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî İbn Mâce, Sünen, tahk. Şuayb el-Arnavût,

Âdil Mürşid, (Beyrut: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), Menâsik, 92.
26 Ebû Alî el-Hasan b. Ali b. Nasr et-Tûsî, Muhtasaru’l-ahkâm, tahk. Uneys b. Ahmed b. Tahir,

(Medine-i Münevvere, Mektebetü’l-Gurebâ, 1415), II, 350.
27 Ebû Muhammed Abdullah b. Abdurrahman b. Fadl b. Bahrâm b. Abdullah b. Abdussamed ed-

Dârimî, Müsnedü’d-Dârimî, tahk.

Bu
durumun örneklerini Kur’an ve sünnette bulmak mümkündür. Hz. Ömer’den
rivayet edilen şu meşhur hadis, bunun en bariz örneğidir. Ona seferde cünüp
olup su bulamayan kişi hakkında soru sorulmuş, o da “su buluncaya kadar
namaz kılamaz” şeklinde cevap vermiştir. Ammar b. Yasir (ö. 37/657)
kendisine; “Ey Emire’l-Müminîn! Ben ve sen develerin yanında iken cünüp
olmuştuk. Ben, devenin toprakta yuvarlandığı/ağnadığı gibi toprağa
ağnadım, sen ise namaz kılmadın. Bunu Hz. Peygamber’e söyledim, şöyle
buyurdu: -“Sana şu kâfi idi”- Elleri ile yere vurarak yüzünü ve ellerini mesh
etti.” Hz. Ömer ona şöyle dedi: “Allah’tan kork. Ey Ammar!”. Bunun üzerine

39 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 23.
40 Ebu’l-Fadl Ahmed b. Ali b. Muhammed b. Hacer el-Askalânî, Nüzhetü’n-Nazar, tahk. Nureddin

Itr, (Karachî: Mektebetü’l-Büşrâ, 1434/2012), 51.
41 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 22.
42 İbn Teymiyye, Ref‘u’l-Melâm, 22.